[A] Original perdut.
 B Trasllat del 2 de maig de 1276: AMS, perg. T 62, núm. 9.
 C Referència: BC, PASQUAL, vol. I, f. 375r i 387r.

1. Text inclòs dins el doc. 157.

157

1276, maig, 2
En el plet suscitat entre Gueralda de la Guàrdia, d’una banda, i els 

frares de l’Hospital, d’una altra, entorn dels castells de Torrent 
i de Carratalà, fra Guillem de Villaret, prior de Sant Gèli i 
representant del mestre d’ultramar a les regions d’Hispània, de 
comú acord amb fra Ramon de Ribelles, castellà d’Amposta, i 
de tot el capítol general d’aquesta castellania reunit a Lleida, 
pronuncia sentència, per la qual confirma a Gueralda els cas-
tells que havien estat del seu pare per tal que en rebi l’usdefruit 
per al seu sosteniment i les seves necessitats mentre visqui en 
l’obediència de l’Hospital, però les rendes hauran d’ésser recolli-
des pels frares del susdit orde que tinguin els castells, un el de 
Torrent i un altre el de Carratalà, per bé que aquests n’hauran 
de donar compte a Gueralda. Aquesta, a més, haurà de rebre el 
castellà d’Amposta en aquests castells, o els frares que hi vagin 
delegats, i no els podrà vendre, empenyorar ni alienar de cap 
manera. Així mateix, haurà de pagar els deutes contrets després 
d’haver deixat el priorat d’Alguaire i tots els altres deutes de 
què és obligat el castell de Torrent, i haurà de manar als cas-
tellans i homes d’aquests castells que responguin als frares de 
l’Hospital de totes les rendes. A l’últim, quan mori o si canvia 
d’hàbit de religió, els castells hauran de revertir amb totes les 
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seves millores i els seus béns mobles i immobles als frares de 
l’Hospital. D’altra banda, el prior estableix que Gueralda tingui 
estatge al monestir d’Alguaire amb un determinat nombre de 
monges que la serveixin, i, perquè el seu dictamen tingui més 
força, adjunta còpia de la potestat que li ha concedit el mestre 
de l’Hospital, el castellà d’Amposta i els altres frares i monges.1

 Per la seva banda, Gueralda de la Guàrdia renuncia a totes les 
demandes que feia als frares de l’Hospital, promet complir el 
dictamen anterior i ordena als castellans, cavallers i vassalls dels 
referits castells que tributin homenatge al castellà d’Amposta.

 A Original: AMS, perg. T 62, núm. 9.

4In Christi nomine. Nouerint uniuersi quod nos ffrater Guil-
lelmus de Vilareto, prior Sancti Egidii ordinis Hospitalis Iheroso-
limitani et tenens locum domini magistri ultramarini in partibus 
Yspanie, cum uoluntate uenerabilis fratris Raimundi de Ripellis, 
castellani Emposte, et tocius capituli generalis castellanie Emposte 
congregati apud Ilerdam, attendentes et considerantes quod uos 
domina Geralda de Guardia, soror ordinis Hospitalis Iherosolimi-
tani, humiliter et deuote uenistis in posse nostro petendo miseri-
cordiam et non iudicium super omnibus et singulis questionibus 
seu demandis que uertebantur et quoquo modo uerti poterant inter 
fratres Hospitalis, ex una parte, et uos, ex altera, super bonis que 
quondam fuerunt patris uestri et super donacionibus uobis factis 
de castris de Torrente et de Calaterrano cum suis pertinentiis et de  
aliis uariis peticionibus quas uos faciebatis et facere poteratis 
fratribus Hospitalis et dicti fratres faciebant uel facere poterant 
contra uos, prout sequitur, duximus ordinandum. Volumus itaque  
et mandamus uobis quod uos domina Geralda predicta absoluatis et  
diffiniatis cum publico instrumento ac etiam remitatis fratribus 
Hospitalis omnes petitiones, questiones et demandas quas contra 
eos mouebatis et mouere poteratis modo aliquo siue causa. Et 
nos in presenti confirmamus, laudamus et approbamus donaciones 
uobis factas in uita uestra tantum de predictis castris de Torren-
te et de Calaterrano cum pertinentiis suis, prout in instrumento 
donacionum uobis factorum per fratrem Guidonem la Guespa, 
tunc castellanum Emposte, plenius continetur, ita ut ea de cetero 
habeatis et teneatis, et fructus et prouentus ipsorum castrorum 
percipiatis sustentatione et necessitatibus persone uestre dum uita 
fuerit uobis comes et fueritis in obediencia Hospitalis, ita tamen 
quod ipsa castra melioretis et non deterioretis et quod redditus 
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et prouentus predicti colligantur per fratres Hospitalis, qui fratres 
dicta castra teneant, unus castrum de Torrente et alius castrum 
de Calaterrano, et de dictis fructibus et prouentibus uobis respon-
deant et fideliter colligendo fructus et prouentus uobis tradant et 
racionem et compotum reddant quandocumque et quocienscumque 
a uobis fuerint requisiti, et quod uos et frater qui tenebit castrum 
de Torrente recipiatis in ipso castro et prouideatis in uictualibus 
castellano Emposte qui modo est et pro tempore fuerit et